
Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 6 del 03/08/2022

Oggetto:  Costituzione  del  Gruppo  Consiliare  "Insieme  per  il  futuro"  nel  Consiglio  di  
Municipalità 5 (Arenella – Vomero). Adesione dei consiglieri Domenico Cerullo e Nunzia Di 
Savino al Gruppo Consiliare "Insieme per il futuro".

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella - Vomero)

Premesso:
 

– che,  con  Decreto  n.  5  del  07/07/2022  del  Presidente  della  Municipalità  5  (Arenella  – 
Vomero), risultano costituiti i Gruppi Consiliari e i rispettivi Presidenti, come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Movimento 5 Stelle 2050 Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolfo De Santis, Fabio 

Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice
Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 6 del 03/08/2022

Flores
Gruppo Misto Maurizio Malfitano Maurizio Malfitano, Paolo 

Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa, Pierluigi Romanello

Considerato:

– che,  con Decreto  Presidenziale  n.  18 del  06/07/2022 (a  parziale  rettifica  del  precedente 
Decreto  Presidenziale  n.  16  del  01/07/2022),  si  istituiva  il  nuovo  Gruppo  Consiliare 
“Insieme per il futuro” in seno al Consiglio Comunale;

Preso atto:

– che,  con  dichiarazione  resa  in  Consiglio  di  Municipalità  del  08/07/2022,  i  Consiglieri 
Domenico Cerullo e Nunzia Di Savino hanno formalizzato la decisione di abbandonare il 
Gruppo Consiliare di appartenenza, “Movimento 5 Stelle 2050”, per costituire e aderire al 
nuovo Gruppo Consiliare “Insieme per il futuro”;

– che, con comunicazione pervenuta alla Presidenza della Municipalità 5 (Arenella – Vomero), 
Prot. N° 25 del 13/07/2022, i suindicati Consiglieri hanno comunicato la costituzione del 
nuovo Gruppo Consiliare “Insieme per il futuro”, indicando contestualmente il Consigliere 
Domenico Cerullo come Presidente del costituendo Gruppo Consiliare;

Letto:

– l'art. 62 (“Costituzione dei Gruppi Consiliari”) co. 3 del Regolamento delle Municipalità che 
testualmente recita “3. Ogni consigliere deve appartenere a un gruppo consiliare. I gruppi 
consiliari si costituiscono sulla base delle liste in cui i consiglieri sono stati eletti, o di una 
diversa dichiarazione di volontà. I gruppi consiliari che si costituiscono sulla base della lista 
di appartenenza dei consiglieri sono condizionati ad un numero minimo di tre aderenti a 
meno  che  non  siano  stati  eletti  in  Consiglio  Comunale  candidati  in  identiche  liste  di 
appartenenza.  I  gruppi  consiliari  che  si  costituiscono sulla  base  di  una dichiarazione  di 
volontà  prescindendo dalla  lista  di  appartenenza,  devono essere  costituiti  da  almeno tre 
consiglieri. Viceversa il singolo consigliere confluisce nel gruppo misto. Qualora, nel corso 
della  consiliatura,  singoli  consiglieri  intendano  cambiare  gruppo  di  appartenenza  essi 
potranno aderire  a  gruppi  già  esistenti,  ad  un  gruppo misto  o  dare  vita  a  nuovi  gruppi 
soltanto se questi ultimi hanno rappresentanza in Consiglio comunale.”;

– l'art. 15 (“Costituzione dei Gruppi Consiliari”) co. 3 del Regolamento interno del Consiglio 
della V Municipalità (Arenella – Vomero) che testualmente recita “Ogni consigliere deve 
appartenere a un gruppo consiliare. I gruppi consiliari si costituiscono sulla base delle liste 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 6 del 03/08/2022

in cui i Consiglieri sono stati eletti, o di una diversa dichiarazione di volontà manifestata 
nella  prima  seduta  utile  della  Consiglio  della  Municipalità.  I  gruppi  consiliari  che  si 
costituiscono sulla base della lista di appartenenza dei Consiglieri sono condizionati ad un 
numero minimo di tre aderenti  a meno che non siano stati eletti  in Consiglio Comunale 
candidati in identiche liste di appartenenza. I gruppi consiliari che si costituiscono sulla base 
di  una  dichiarazione  di  volontà  prescindendo dalla  lista  di  appartenenza,  devono  essere 
costituiti da almeno tre Consiglieri. Viceversa il singolo consigliere confluisce nel gruppo 
misto. Qualora, nel corso della consiliatura, singoli Consiglieri intendano cambiare gruppo 
di appartenenza essi potranno aderire a gruppi già esistenti, ad un gruppo misto o dare vita a 
nuovi gruppi soltanto se questi ultimi hanno rappresentanza in Consiglio comunale. Di tale 
decisione, dovranno darne notizia al Consiglio nella prima seduta utile.”;

Vista:

– la recente costituzione del Gruppo Consiliare “Insieme per il futuro” in seno al Consiglio 
Comunale;

Ritenuto:

– per effetto di quanto sopra dover procedere alla modifica dei Gruppi Consiliari in seno al 
Consiglio di Municipalità 5 (Arenella – Vomero);

DECRETA

Prendere  atto  che  alla  data  del  presente  atto  i  Gruppi  Consiliari  interni  al  Consiglio  della 
Municipalità 5 (Arenella – Vomero) e i rispettivi Presidenti sono costituiti come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Insieme per il futuro Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 6 del 03/08/2022

Venanzoni
Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolfo De Santis, Fabio 

Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice
Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 

Flores
Gruppo Misto Maurizio Malfitano Maurizio Malfitano, Paolo 

Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa, Pierluigi Romanello

Copia del presente provvedimento verrà notificato ai Consiglieri municipali, nonché al Direttore 
della Municipalità e all'ufficio di supporto agli organi municipali.

L'attuale assetto dei Gruppi Consiliari sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Napoli / Municipalità 5.

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
Dott.ssa Clementina Cozzolino

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

